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tid ikke bevilget. Nu, er der to Bygninger
til, som ere accnrat i samme Tilstand, idet nemlig
Missionsboligen i Upernavik, der tillige er den

nordligste Station, er saa slet, at jeg maa føle
mig forpligtet til at gjøre Alt, hvad jeg kan,
for at bevirke, at man til næste Aar faaer
Penge til en ny Missionsbolig der. Det var

paa den ene Side min Hensigt at skaffe Penge,
men paa den anden Side havde jeg en rime-

lig Formodning om, at det ikke vilde lykkes
niig at føre et Forslag om forøget Tilskud af

Statskassen igjennem, ialtfald ikke sorinden
Sagen var bleven nøiagtigt drøftetz dette har

gjort, at jeg har troet mig nødsaget til at stille

Forslaget under Missionsbudgettet, som skeet
er. Jeg vil forøvrigt bemærke, at jeg ikke

troer, at der er stor Forskjel paa den ostindi-

sie og den grønlandske Missions Capitalen
Hvad der i saa Henseende kan anføres for
den ene Mission, maa efter min Mening og-

saa kunne ansores for den anden. Der paa-

hviler ganske vist den ostindiste Missions For-
mue visse bestemte Betalinger til Ostindien,
men de Capitalen som ere fornødne til at ud-

rede disse Udtællinger, blive aldeles übeskaarne,
selv om Thinget maatte vedtage Forslaget, som
det her foreligger. J ethvert Tilfælde forbe-
holder jeg mig, forsaavidt Leilighed dertil gives
mig, at foreslaae Sagen ordnet heldigere og

paa den Maade, at den grønlandske Handel
afgiver etO større aarligt Betob til Missionen.
Forsaavidt den ærede Rigsdagsmand for Hol-
bæk Amts 2den Valgkreds (Tscherning) tillige
henleder Opmærksomheden paa, om man ikke

kunde indskrænke Missionairernes Antal fra 8

til 4, maa jeg tilstaae, at jeg ved at «sætte mig
ind»i de grøndlanfke Forhold er kommen til

den Overbeviisning, at dette er aldeles umu-

ligt. Jeg troer, at Missionsdistrikterne ere

saa store, at de ikke paa nogen Maade kunne

være større. Det er fuldkommen sandt, atße-

boernes Antal ikke er, stort, men de Stræk-

ninger, som vedkommende Missionair har at

passere, og de med hans Reiser forbundne
Vanskeligheder vilde vistnok gjøre det meget
utilfredsstillende, hvis Antallet blev mindre end

det nu er. —- Den ærede Rigsdagsmand for
Holbæk Amts 2den Valgkreds udtalte, an-

gaaende Conductenrene ved de lærde Skoler,

Noget, som jeg maa tilstaae, at jeg ikke rig-

.tigt forstod. Det maa nu være min Feil, tat

sjeg ikke har været opmærksom derpaa, men

sdet vilde være mig meget kjært, om det

,blev nærmere paaviist, hvad det var for
Conducteurer, den ærede Taler sigtede til. Jeg
kan forøvrigt ganske samstemme med ham idet

Ønskelige i, at alt Bygningsvæsen bliver lagt
ind under eet Ministeriumz dette skulde fra
min Side, som Cultusminister, ikke møde no-

gen Vanskelighed, tvertimod vilde det være mig
overmaade kjært, hvis man kunde saae Sagen
ordnet paa den Maade, som den høitærede
Folkethingsmand ønsker det. — Med Hensyn
til den høitærede Talers Spørgsmaal om de

400 Rd» som ere begjærte til Bibliotheket, da

kan jeg sige, at der her ikke er Tale om noget

Honorar, men om en virkelig Lønning til en

Assistent. Hvorvidt man her i Landet vil

finde Qvinder-, som ere saaledes uddannede, at

de kunne benyttes til dette Arbeide, tør jeg
ikke udtale nogen bestemt Mening om. For-

saavidt den ærede Taler udtalte den Hensigt
at ville inddrage Sorø Academies Overslud i

Statskassen, saa vil det allerede af, hvad »jeg
første Gang har udtalt, være klart, at jegisaa

Henseende vil gjøre al den Modstand, som det

staaer i min Magt at gjøre.

Tscherningx Naar den ærede Mini-

ster vil see i Anmærkningen Sp. 18t—82

øverst, vil han finde, at der under Contoen:

»C«gentlige Bygningsudgifter« er indbefattet:
»Løn til en Conducteur for Universitetet 150

Rd» for Sorø Academi 720 Rd» og for det

lærde Skolevæsen 150 Rd.« Da det lærde

Skolevæsen imidlertid staaer under forskjellige
Bygningsinspecteurer rundt omkring i Landet,

saa kan jeg ikke see, at der kan være Tale om

stort Andet end den lærde Skole inøbenhavn,
men man har formeentlig valgt denne Form
sor paa en vis Maade at personliggjøre de

150 Rd. — Jeg skal ikke forfølge Spørgsmaa-
lene om den grønlandske Mission og om Sorø.
Den ærede Minister og jeg ville ikke kunne

blive enige om den Ret, Staten har til Sorø
Academies Midler, og det ligger heller ikke for
i dette Øieblik Jeg skal kun gjøre den Be-

mærkning, at hvad der stiller Sagen noget


